

**Shri Jain Vidya Prasarak Mandal's College of Education,
Chinchwadgaon, Pune -33.**

B.ED. INTERNAL EXAMINATION 2019-20

B.Ed. Course 102: Contemporary Indian Education Gender & Society.

समकालीन भारतातील शिक्षण,वर्ग/लिंग आणि समाज

वेळ: ३ तास Date:25/02/2020

गुण:८०

- Instructions:** 1) Figures to the right of the questions indicate full marks.
2) Write answers of question no.1 to no.4 in about 500 words.
3) Write answers of question no.5 in about 150 words.

- सूचना:** १) प्रश्नांच्या उजवीकडील अंक प्रश्नांचे पूर्ण गुण दर्शवितात.
२) प्रश्न क्रमांक १ ते ४ ची उत्तरे प्रत्येकी ५०० शब्दांपर्यंत लिहावीत.
३) प्रश्न क्रमांक ५ चे उत्तर प्रत्येकी १५० शब्दांपर्यंत लिहावे.
-

Q.1 What is meant by Education? Explain difference between formal & Non formal Education. Explain how Non formal Education is useful to today's society? (15)

प्र.१ शिक्षण म्हणजे काय? औपचारिक व अनौपचारिक शिक्षणातील फरक स्पष्ट करा. अनौपचारिक शिक्षण आजच्या काळातील समाजासाठी कसे उपयुक्त आहे ते स्पष्ट करा.

OR

Q.1 What are the functions of a family? Explain educational importance of interaction within family.

प्र.१ कुटुंब संस्थेची कार्ये कोणती?कुटुंबातील आंतरक्रीयांचे शैक्षणिक महत्त्व लिहा. (15)

Q.2 Explain the concept of social change. How will you remove obstacles in social change as a teacher? Explain with examples. (15)

प्र.२ सामाजिक बदलाची संकल्पना स्पष्ट करा.सामाजिक बदलतील अडथळे दूर करण्यासाठी एक 'शिक्षक' या नात्याने तुम्ही काय प्रयत्न कराल?सोदाहरण स्पष्ट करा.

OR

Q.2 Explain the concept of social change. "Education is effective tool of social change"; Explain this statement with examples (15)

प्र.२ सामाजिक परिवर्तनाची संकल्पना स्पष्ट करा. 'शिक्षण' सामाजिक परिवर्तनाचे महत्वाचे साधन आहे' हे विधान सोदाहरण स्पष्ट करा.

Q.3. What is meant by gender? What is difference between gender and sex? Explain with suitable examples. How will you overcome on school related gender bias? (15)

प्र.३ लिंग म्हणजे काय? लिंग आणि लिंगभेद यांतील फरक सोदाहरण स्पष्ट करा. तुम्ही एक शिक्षक म्हणून लिंगभाव समानतेसाठी कोणकोणते उपक्रम राबवाल?

OR

Q.3 Explain meaning of Gender and sex? Which constitutional provision has been made for gender inequality? Explain teacher's role in promoting gender equality. (15)

प्र.३ लिंग आणि लिंगभेद या संकल्पना स्पष्ट करा. स्त्री-पुरुष/ लैंगिक समानतेसाठी कायद्यामध्ये कोणकोणत्या संविधानात्मक तरतुदी केल्या आहेत? लैंगिक समानतेच्या प्रसारासाठी शिक्षकाची भूमिका स्पष्ट करा.

Q.4 Explain the concept of liberalization, privatization & globalization. Explain the importance & the role of teacher in today's education. (15)

प्र.४ जागतिकीकरण, खासगीकरण व उदारीकरण संकल्पना स्पष्ट करा व आजच्या शिक्षणपद्धतीमध्ये त्याचे महत्त्व व शिक्षकाची भूमिका स्पष्ट करा.

OR

Q.4 Explain the Educational contribution of Swami Vivekananda ? How his thoughts are useful in today's education? (15)

प्र.४ स्वामी विवेकानंद यांचे शैक्षणिक योगदान स्पष्ट करून त्यांचे विचार आजच्या शिक्षणपद्धतीमध्ये कसे उपयुक्त ठरतात हे सोदाहरण स्पष्ट करा.

Q.5 Write a short note on (Any four)

(20 Marks)

प्र.५ कोणत्याही चार टीपा लिहा.

1) Educational Importance of Reference group

१) संदर्भसमूहाचे शैक्षणिक महत्त्व स्पष्ट करा.

2) Explain Education as an Instrument of social change.

२) 'शिक्षण' सामाजिक परिवर्तनाचे साधन - स्पष्ट करा.

3) Educational concept for sustainable Development.

३) 'शाश्वत' विकासासाठी शिक्षणाची संकल्पना

4) Educational contribution of Non-Government organizations.

४) अशासकीय संघटनांचे शैक्षणिक योगदान.

5) National policy on Education -1986.

५)राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण १९८६

5) What is Peer Group ? Give its educational importance.

६)समवयस्क गटांची माहिती सांगून त्याचे शैक्षणिक महत्त्व स्पष्ट करा.